[image: Свечинский МР герб цвет]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

заседания по установлению стажа муниципальной службы

	25.12.2023

	№
	881

	пгт Свеча

Об утверждении требований к качеству услуг
по погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению специализированной службой по вопросам похоронного дела
В соответствии с ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 12.10.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Свечинского муниципального округа Кировской области, администрация Свечинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить требования к качеству услуг по погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению специализированной службой по вопросам похоронного дела, согласно приложению к настоящему постановлению.
Глава Свечинского
муниципального округа                    Г.С. Гоголева

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Свечинского муниципального округа
от 25.12.2023 № 881
ТРЕБОВАНИЯ
к качеству услуг по погребению, предоставляемых
согласно гарантированному перечню услуг по погребению
специализированной службой по вопросам похоронного дела

1. Определения, используемые в Требованиях к качеству услуг по погребению:
Стандартное погребение - действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу).
2. Требования к качеству услуг по погребению, предоставляемых супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, приведены в приложении № 1.
3. Требования к качеству услуг по погребению при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего, представлены в приложении № 2.
_____________

Приложение № 1

к требованиям к качеству услуг по погребению, предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг по
погребению специализированной
службой по вопросам похоронного дела
[bookmark: Par53]ТРЕБОВАНИЯ
к качеству услуг по погребению, предоставляемых супругу,
близким родственникам, иным родственникам, законному
представителю или иному лицу, взявшему на себя
обязанность осуществить погребение умершего

1. Оформление документов, необходимых для захоронения:
- получение заказа на погребение и оформление заказа;
- выезд на захоронение;
- подготовка пакета документов для отчетности в бухгалтерию специализированной службы (справка о смерти, свидетельство о смерти, заявление супруга, близкого родственника и иного лица, взявшего на себя обязанности осуществить погребение о предоставлении услуги, документ, удостоверяющий личность заявителя).
2. Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения:
- гроб, изготовленных по размерам (крышка гроба заколачивается 4 гвоздями);
- доставка гроба до подъезда дома специализированным транспортом;
- организация погрузочно-разгрузочных работ.
3. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище:
- перевозка гроба с телом (останками) из дома до кладбища специализированным транспортом.
4. Погребение (осуществляется в могилу на отведенном участке кладбища)
- размеры могилы соответствуют стандартам
- очистка площадки от снега, дерна;
- копка могилы вручную;
- забивка крышки гроба;
- опускание гроба с телом в могилу;
- засыпка могилы вручную;
- устройство надмогильного холма и надмогильного знака.
_____________

[bookmark: _GoBack]Приложение № 2

к требованиям к качеству услуг по погребению, предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг
по погребению специализированной
службой по вопросам похоронного дела
[bookmark: Par231]ТРЕБОВАНИЯ
к качеству услуг по погребению при отсутствии супруга,
близких родственников, иных родственников либо законного
представителя умершего или при невозможности осуществить
ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность по погребению

1. Оформление документов, необходимых для захоронения:
- получение заказа на погребение (из органа местного самоуправления и других уполномоченных органов) и оформление заказа;
- выезд за телом;
- выезд на захоронение;
- подготовка пакета документов для отчетности в бухгалтерию специализированной службы (справка о смерти, обращение уполномоченного органа).
2. Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения:
- гроб, изготовленных по размерам (крышка гроба заколачивается 4 гвоздями);
- доставка гроба до места нахождения умершего (его останков);
- для облачения умершего предоставляются 2 хлопчатобумажных покрывала.
3. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище:
- перевозка гроба с телом (останками) от места нахождения тела умершего (его останков) специализированным транспортом.
4. Погребение (осуществляется в могилу на отведенном участке кладбища)
- размеры могилы соответствуют стандартам
- очистка площадки от снега, дерна;
- копка могилы вручную;
- опускание гроба с телом в могилу;
- засыпка могилы вручную;
- устройство надмогильного холма и надмогильного знака (регистрационной таблички).
_____________

image1.jpeg